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３ 中学校 
 

[Ⅰ-３-１表]          主 要 指 標 の 推 移 

校 学級 ％ 人 ％ 人

平成 21 532    2     7,867   2.1   247,972  1.8    15,773  1.6   31.5    △0.1   15.7    0.0     

　　 22 534    2     7,961   1.2   248,276  0.1    16,105  2.1   31.2    △0.3   15.4    △0.3   

　　 23 533    △1   8,155   2.4   253,152  2.0    16,516  2.6   31.0    △0.1   15.3    △0.1   

　　 24 532    △1   8,215   0.7   253,485  0.1    16,728  1.3   30.9    △0.2   15.2    △0.2   

平成 25 533    1     8,330   1.4   252,766  △0.3  16,954  1.4   30.3    △0.5   14.9    △0.2   

3      -    33      -    1,321    0.2    65      △1.5 40.0    0.1     20.3    0.4     

465    1     7,598   1.7   228,105  △0.1  15,508  1.5   30.0    △0.6   14.7    △0.2   

65     -    699     △1.8 23,340   △1.9  1,381   △0.4 33.4    △0.0   16.9    △0.3   

対前年

増減数

対前年

増減率

対前年

増減率

対前年

増減率

対前年

増減数

対前年

増減数

１人当たりの生徒数  
学級数 生徒数

１学級当たり
の生徒数

国立

公立

私立

年 度

教員（本務者）

（本務者）
教員数

学校数

 

 

（１）学校数 

  ア 学校数は 533 校で、前年度より 1 校増加している。                           [Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 3 校(構成比 0.6％)、公立 465 校(同 87.2％)、私立 65 校(同 12.2％)で、

前年度より公立は 1 校増加している。                                         [Ⅰ-3-1 表] 

  ウ 市町村別では、大阪市 157 校、堺市 47 校、東大阪市 29 校の順に多く、忠岡町・田尻町・岬

町・河南町・千早赤阪村 1 校、島本町・豊能町・能勢町・太子町 2 校の順に少ない。 

[統計表 17] 

  エ 都道府県別では、東京都 818 校、北海道 652 校、大阪府 533 校の順である。      [付表-5] 

 

（２）学級数 

  ア 学級数は 8,330 学級で、前年度より 115 学級(対前年度 1.4％)増加している。  [Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 33 学級(構成比 0.4％)、公立 7,598 学級(同 91.2％)、私立 699 学級(同

8.4％)で、前年度より公立は 128 学級増加し、私立は 13 学級減少している。 

 [Ⅰ-3-1 表・統計表 17] 

  ウ 学級編制方式別では、単式学級 7,030 学級(構成比 84.4％)、複式学級 1 学級（同 0.0％）、

特別支援学級 1,299 学級(同 15.6％)で、前年度より単式学級は 18 学級減少し、複式学級は 1

学級、特別支援学級は 132 学級増加している。                                  [Ⅰ-3-2 表] 

  エ 市町村別では、大阪市 2,226 学級、堺市 756 学級、東大阪市 474 学級の順に多く、千早赤阪

村 7 学級、田尻町 10 学級、岬町・河南町 14 学級の順に少ない。 

   また、前年度より、堺市 19 学級、茨木市 16 学級、吹田市 12 学級の順に増加し、貝塚市・

大東市 2 学級、富田林市・河内長野市・阪南市・能勢町・忠岡町・岬町 1 学級の順に減少して

いる。                                                                [統計表 17・付表-7] 

 

[Ⅰ-３-２表]                 学 級編制方式別学級数・生徒数 

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

学級 人

平成 21 7,867    247,972  6,910    244,353  -      -      957    3,619  

　　 22 7,961    248,276  6,936    244,352  -      -      1,025  3,924  

　　 23 8,155    253,152  7,058    248,794  1     5     1,096  4,353  

　　 24 8,215    253,485  7,048    248,793  -      -      1,167  4,692  

　　 25 8,330    252,766  7,030    247,667  1     6     1,299  5,093  

特別支援学級
年 度

総　　数 単式学級 複式学級
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計 男 女 男 女 男 女 男 女

人

平成 21 247,972  126,607  121,365  635  681  113,846  108,221  12,126  12,463  

　　 22 248,276  126,885  121,391  642  674  114,288  108,467  11,955  12,250  

　　 23 253,152  128,944  124,208  637  677  116,523  111,180  11,784  12,351  

　　 24 253,485  129,013  124,472  640  678  116,751  111,622  11,622  12,172  

　　 25 252,766  128,534  124,232  640  681  116,476  111,629  11,418  11,922  

年 度
国　立 公　　立 私　　立総　　数

総 数 １ 年 ２ 年 ３ 年

人

平成21 247,972    83,384     80,905     83,683     

22 248,276    83,683     83,366     81,227     

23 253,152    85,680     83,688     83,784     

24 253,485    83,742     85,697     84,046     

平成25 252,766    82,928     83,833     86,005     

128,534    42,338     42,741     43,455     

124,232    40,590     41,092     42,550     
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（３）生徒数 

  ア 生徒数は 25 万 2766 人で、前年度より 719 人(対前年度△0.3％)減少している。 

                                                                                      [Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 1,321 人(構成比 0.5％)、公立 22 万 8105 人(同 90.2％)、私立 2 万

3340 人(同 9.2％)で、前年度より国立は 3 人増加し、公立は 268 人、私立は 454 人減少して

いる。                                                              [Ⅰ-3-1 表・Ⅰ-3-3 表] 

  ウ 学級編制方式別では、単式学級 24 万 7667 人(構成比 98.0％)、複式学級 6 人（同 0.0％）、

特別支援学級 5,093 人(同 2.0％）で、前年度より単式学級は 1,126 人減少し、複式学級は 6

人、特別支援学級は 401 人増加している。                                     [Ⅰ-3-2 表] 

  エ  男女別では、男子 12 万 8534 人(構成比 50.9％)、女子 12 万 4232 人(同 49.1％)で、前年度

より男子は 479 人、女子は 240 人減少している。                                [Ⅰ-3-3 表] 

  オ 市町村別では、大阪市 6 万 6954 人、堺市 2 万 3501 人、東大阪市 1 万 4145 人の順に多く、

千早赤阪村 130 人、能勢町 290 人、田尻町 298 人の順に少ない。 

    また、前年度より堺市 245 人、吹田市 146 人、茨木市 145 人の順に増加し、大阪市 532 人、

東大阪市 268 人、河内長野市 204 人の順に減少している。      [統計表 18・付表-7] 

  カ 都道府県別では、東京都 31 万 2764 人、大阪府 25 万 2766 人、神奈川県 23 万 7461 人の順で

ある。                                                                            [付表-5] 

  キ １学級当たりの生徒数は 30.3 人で、前年度より 0.5 人減少している。 

     また、市町村別では、交野市 34.5 人、河南町 33.7 人、忠岡町 33.3 人の順に多い。 

[Ⅰ-3-1 表・付表-7] 

    ク 教員(本務者)１人当たりの生徒数は 14.9 人で、前年度より 0.2 人 減少している。 

[Ⅰ-3-1 表] 

 

[Ⅰ－３－１図] 学年別生徒数の推移   [Ⅰ-３-３表] 設 置 者 別 ・ 男 女 別 生 徒 数 
        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Ⅰ-３-４表] 学 年 別 生 徒 数 
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人 ％ 人 人 ％

平成 20 13,324  5.47    3,212  6      7,510  2,596  135,804  3.77    

　　 21 12,236  4.93    2,812  32     7,363  2,029  128,210  3.60    

　　 22 12,071  4.86    2,635  6      7,290  2,140  124,544  3.50    

　　 23 11,874  4.69    2,595  1      7,347  1,931  122,053  3.42    

　　 24 11,868  4.68    2,486  2      7,484  1,896  121,509  3.42    
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長欠者率
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（４）帰国生徒数・外国人生徒数 

ア 帰国生徒数は 156 人で、前年度間より 30 人(対前年度間 23.8％)増加している。 

                                                                                      [Ⅰ-3-5 表] 

  イ 外国人生徒数は 3,050 人で、前年度より 136 人(対前年度△4.3％)減少している。 

[Ⅰ-3-6 表] 

 

[Ⅰ－３－５表] 帰 国 生 徒 数 

 

[Ⅰ－３－６表] 外 国 人 生 徒 数 

 

 

（５）長期欠席者数（平成 24 年度間） 

  ア 長期欠席者数は 1 万 1868 人で、前年度間より 6 人(対前年度間△0.1％)減少している。 

                                                                                      [Ⅰ-3-7 表] 

  イ 理由別では、病気 2,486 人(構成比 20.9％)、不登校 7,484 人(同 63.1％)、その他 1,896 人

(同 16.0％)で、前年度より病気は 109 人、その他は 35 人減少し、不登校は 137 人増加してい

る。                                                                           [Ⅰ-3-7 表] 

  ウ 長期欠席者数が全生徒数に占める割合は 4.68％で、前年度間より 0.01 ポイント下がってい

る。全国平均は 3.42％で、大阪府が 1.26 ポイント上回っている。     [Ⅰ-3-7 表・付表-2] 

 

 

 

[Ⅰ－３－２図] 理由別長期欠席者数の推移   [Ⅰ-３-７表] 理 由 別 長 期 欠 席 者 数 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

（６）教員数（本務者） 

  ア 教員数(本務者)は 1 万 6954 人で、前年度より 226 人(対前年度 1.4％)増加している。 

[Ⅰ-3-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 65 人(構成比 0.4％)、公立 1 万 5508 人(同 91.5％)、私立 1,381 人(同

8.1％)で、前年度より国立は 1 人、私立は 6 人減少し、公立は 233 人増加している。 

                                                                           [Ⅰ-3-1 表・統計表 21] 

  ウ 男女別では、男性 9,182 人(構成比 54.2％)、女性 7,772 人(同 45.8％)で、前年度より男性

は 136 人、女性は 90 人増加している。                                          [統計表 21] 

 

年度間 総数 １年 ２年 ３年

人

平成 20  110   41    27    42   

　　 21  147   45    42    60   

　　 22  128   52    33    43   

　　 23  126   42    39    45   

　　 24  156   64    46    46   

総数 国立 公立 私立

人

平成 21 3,679  10     3,394  275    

　　 22 3,427  6      3,168  253    

　　 23 3,271  6      3,019  246    

　　 24 3,186  9      2,942  235    

　　 25 3,050  11     2,834  205    

年度


